
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

12.10.2021 г. Мичуринск                   № 2014 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска 

«Доступная среда», утвержденную постановлением администрации города от 

18.05.2016 №1028 (с изменениями, внесенными постановлениями от 29.12.2016 

№ 3282, от 22.05.2017 №1072, от 12.09.2017 №2082, от 26.12.2017 №2869, от 

19.02.2018 №334, от 04.10.2018 №1933, от 20.12.2018 №2497, от 20.02.2019 №251, 

от 07.06.2019 №1027, от 14.02.2020 №211, от 16.02.2021 №270) 

 

 

 В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области от 

06.10.2020  №798 «Об утверждении государственной программы Тамбовской 

области  «Доступная среда» (ред. от 09.08.2021) и решением Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области от 05.08.2021 №120 «О 

внесении изменений в решение Мичуринского городского Совета депутатов 

Тамбовской области от 24.12.2020 №50 «О бюджете города Мичуринска на 2021 

год и плановый период 2022 и 2023 годов» администрация города Мичуринска 

Тамбовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

  1. Внести изменения в муниципальную программу города Мичуринска 

«Доступная среда» (далее — Программа), утвержденную постановлением адми-

нистрации города от 18.05.2016 №1028 (с изменениями, внесенными постанов-

лениями от 29.12.2016 № 3282, от 22.05.2017 №1072, от 12.09.2017 №2082, от 

26.12.2017 №2869, от 19.02.2018 №334, от 04.10.2018 №1933, от 20.12.2018 

№2497, от 20.02.2019 №251, от 07.06.2019 №1027, от 14.02.2020 №211, от 

16.02.2021 №270): 

  1.1. В Паспорте Программы строку «Целевые индикаторы и показатели 

программы, их значения на последний год реализации программы» изложить в 

новой редакции: 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, 

их значения на послед- 

ний год реализации 

программы 

Доля доступных для инвалидов и других МГН 

образовательных организаций,  в общем количестве 

образовательных организаций города; 

количество городских социальных и культурных 

мероприятий с участием инвалидов и других МГН, 

приуроченных к праздничным и памятным датам; 

доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных 

объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве приоритетных 

объектов в городе Мичуринске. 

  1.2. Раздел 3 Программы изложить в новой редакции: 

 



2 

 

«3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Программы 
 

 Целевыми показателями (индикаторами) достижения цели Программы 

являются: 

доля доступных для инвалидов и других МГН образовательных 

организаций,  в общем количестве образовательных организаций города; 

количество городских социальных и культурных мероприятий с участием 

инвалидов и других МГН, приуроченных к праздничным и памятным датам; 

  доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населе-

ния приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфра-

структуры в общем количестве приоритетных объектов в городе Мичуринске. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) и их значения представ-

лены в приложении №1 к Программе.» 

  1.3. Приложение №1 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 

  1.4. Приложение №2 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению. 

  1.5. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению №3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-да» 

и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

города Мичуринска Тамбовской области                  В.В. Малюков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                     ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                       к постановлению администрации города 

                                от 12.10.2021 №2014            

         

                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                                                                                                                                к муниципальной программе города 

                                  Мичуринска  «Доступная среда» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 показателей (индикаторов) Программы 

№  

п/

п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Доля доступных для инвалидов и 

других МГН образовательных орга-

низаций,  в общем количестве обра-

зовательных организаций города 

% 12,5 17,5 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 

2 Количество городских социальных и 

культурных мероприятий с участием 

инвалидов и других МГН, приуро-

ченных к праздничным и памятным 

датам        

ед. 3 5 10 10 13 5 14 14 14 14 

3 Доля доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп насе-

ления приоритетных объектов со-

циальной, транспортной, инженер-

ной инфраструктуры в общем ко-

личестве приоритетных объектов в 

городе Мичуринске 

% - - - - - - 70,4 72,8 75,2 77,2 

 

 

 

 

 

 



                     

                       ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                       к постановлению администрации города 

                                    от   12.10.2021  №2014                 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

                        ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                                                                                          к муниципальной программе города Мичуринска 

                                   «Доступная среда» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 мероприятий Программы 

 
 Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

 

Ожидаемые непосредственные результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

наименование Еди-

ни-

ца 

изме

рени

я 

год 

реализа-

ции 

меропри

-ятия 

значение 

(по го-

дам реа-

лизации 

меро-

приятия) 

по 

годам, 

всего 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

бюджет 

Тамбов-

ской 

области 

мест-

ный 

бюд-

жет 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Основное мероприятие.       

Обеспечение условий доступнос-

ти приоритетных объектов и ус-

луг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов и дру-

гих маломобильных групп насе-

ления 

 Доля доступных 

для инвалидов и 

других МГН об-

разовательных 

организаций,в об-

щем количестве 

образовательных 

организаций го-

рода 

% 2016  2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 

2017  1520,3 1234,8 184,5 101,0 0,0 

2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Создание условий для получения 

детьми инвалидами качественно-

го образования 

Управление на-

родного обра-

зования адми- 

 

Доля доступных 

для инвалидов и 

других МГН об- 

% 2016 17,5 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 

2017 18,9 1420,3 1234,8 184,5 1,0 0,0 

2018 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   

 



 2                                                   Продолжение приложения №2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  нистрации го-

рода 

разовательных 

организаций, в 

общем количест-

ве образователь-

ных организаций 

города 

 2019 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Адаптация учреждений дополни-

тельного образования детей в 

сфере физической культуры и 

спорта для обеспечения доступ-

ности маломобильных групп на-

селения 

Управление на-

родного обра-

зования адми-

нистрации го-

рода; 
управление по 

развитию куль-

туры и спорта 

администрации 

города; 

отдел по физи-

ческой культуре 

и спорту адми-

нистрации го-

рода 

Доля доступных 

для инвалидов и 

других МГН об-

разовательных 

организаций, в 

общем количест-

ве образователь-

ных организаций 

города 

% 2016 17,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 18,9 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2018 Х Х Х Х Х Х 

2019 Х Х Х Х Х Х 

2020 Х Х Х Х Х Х 

2021 Х Х Х Х Х Х 

2022 Х Х Х Х Х Х 

2023 Х Х Х Х Х Х 

2024 Х Х Х Х Х Х 

1.3. Адаптация учреждений образова-

ния для обеспечения доступ-ности 

маломобильных групп на-селения 

Управление на-

родного обра-

зования адми-

нистрации го-

рода 

Доля доступных 

для инвалидов и 

других МГН об-

разовательных 

организаций, в 

общем количест-

ве образователь-

ных организаций 

города 

% 2016 Х Х Х Х Х Х 

2017 Х Х Х Х Х Х 

2018 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Адаптация учреждений культуры 

для обеспечения доступности 

маломобильных групп населения 

Управление по 

развитию куль-

туры и спорта 

администрации 

города 

Доля доступных 

для инвалидов и 

других МГН уч-

реждений культу- 

% 2016 Х Х Х Х Х Х 

2017 Х Х Х Х Х Х 

2018 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

3                                                   Продолжение приложения №2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

   ры, в общем ко-

личестве учреж-

дений культуры 

города 

 2020 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Основное мероприятие. 

Мероприятия, направленные на 

преодоление социальной разоб-

щенности в обществе и формиро- 

вание позитивного отношения к 

проблемам инвалидов и проблеме 

обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для 

инвалидов и других МГН 

 Количество 

мероприятий 

ед. 2016 5 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2017 10 170,0 0,0 0,0 170,0 0,0 

2018 10 160,0 0,0 0,0 160,0 0,0 

2019 13 104,0 0,0 0,0 104,0 0,0 

2020 5 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 

2021 14 140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2022 14 140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2023 14 140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2024 14 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2.1. Проведение городских социальных 

и культурных мероприятий с учас-

тием инвалидов и других МГН, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам 

Управление по 

развитию куль-

туры и спорта 

администрации 

города; 

управление го-

родского хозяй- 

ства админист-

рации города; 

управление на-

родного образо-

вания админист-

рации города; 

отдел бухгалтер-

ского учета и от-

четности ад-ми-

нистрации го-

рода; 

отдел по разви-

тию малого и 

среднего биз-

неса админи-

стра-ции города; 

Количество 

мероприятий 

ед. 2016 5 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2017 2 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2018 2 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 

2019 1 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2020 1 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2021 1 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 

2022 1 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2023 1 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2024 1 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

 



 

4                                                   Продолжение приложения №2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  отдел социаль-

ной политики 

администрации 

города 

  

       

2.2. Проведение спортивно-массовых 

мероприятий среди лиц с ограни-

ченными возможностями здоровья 

и инвалидов и участие лиц с огра-

ниченными возможностями здоро-

вья и инвалидов в соревнованиях 

регионального и Всероссийского 

уровней 

Управление по 

развитию куль-

туры и спорта 

администрации 

города; 

отдел по физи-

ческой культуре 

и спорту адми-

нистрации го-

рода 

Количество 

мероприятий 

ед. 2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 8 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 

2018 8 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2019 12 64,0 0,0 0,0 64,0 0,0 

2020 4 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

2021 13 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2022 13 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2023 13 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2024 13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого    2016  2100,0 0,0 2000,0 100,0 0,0 

2017  1690,3 1234,8 184,5 271,0 0,0 

2018  160,0 0,0 0,0 160,0 0,0 

2019  104,0 0,0 0,0 104,0 0,0 

2020  120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 

2021  140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2022  140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2023  140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2024  100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

города                                                          С.И. Гридчин    
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

                       к постановлению администрации города 

                               от  12.10.2021   №2014             

           

                       ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

                                                                                                                           к муниципальной программе города Мичуринска 

                              «Доступная среда» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации Программы 

 
Статус Наименование 

муниципально

й программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

По годам, 

всего 

Федеральный 

бюджет 

Областной бюджет Местный 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Доступная 

среда» 

Всего 
2016 2100,0 0,0 2000,0 100,0 0,0 

2017 1690,3 1234,8 184,5 271,0 0,0 

2018 160,0 0,0 0,0 160,0 0,0 

2019 104,0 0,0 0,0 104,0 0,0 

2020 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 

2021 140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2022 140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2023 140,0 0,0 0,0 140,0 0,0 

2024 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Ответственный 

исполнитель- 
2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



отдел социальной 

политики админист-

рации города 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

   2                                                   Продолжение приложения №3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель-

управление по раз-

витию культуры и 

спорта админист-

рации города 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 

2018 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2019 64,0 0,0 0,0 64,0 0,0 

2020 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

2021 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2022 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2023 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель-

управление город-

ского хозяйства ад-

министрации города 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 3                                                   Продолжение приложения №3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель-

управление народ-

ного образования 

администрации 

города 

2016 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 

2017 1520,3 1234,8 184,5 101,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель-

отдел бухгалтерско-

го учета и отчетнос-

ти администрации     

города 

2016 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2017 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2018 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 

2019 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2020 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2021 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 



2022 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2023 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2024 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Соисполнитель- 
2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 4                                                   Продолжение приложения №3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  отдел по развитию 

малого и среднего 

бизнеса админист-

рации города 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель-

отдел по физической 

культуре и спорту 

администрации 

города 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

Заместитель главы администрации 

города                                                           С.И. Гридчин     
 

 


